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[ ORGAO SUPERIOR [ 44000 - MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2015 2014 ESPECIFICACAO 2015 2014
ATIVO CIRCULANTE 78.210.012,54 123.226.860,22 | PASSIVO CIRCULANTE 37.528.524,28 38.976.140,68
Caixa e Equivalentes de Caixa 56.763.385,01 75.960.273,77| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 604.620,06 3.543.719,24
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Créditos Tributarios a Receber -| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 27.957.541,12 1.546.321,73

Clientes

Estoques

Divida Ativa Tributaria

Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa N&o Tributéaria

(-) Ajustes para Perdas em Créditos de Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagSes Temporarias a Curto Prazo

VPDs Pagas Antecipadamente

18.969.179,15

2.477.448,38

44.794.716,77

2.471.869,68

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo
Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes
Provisdes de Curto Prazo

Demais ObrigagGes a Curto Prazo

191.363,13

8.774.999,97

33.886.099,71

ATIVO NAO CIRCULANTE

8.401.890.038,90

7.925.193.329,02

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Clientes

Estoques

Investimentos

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa Tributéria

Divida Ativa N&o Tributéaria

(-) Ajustes para Perdas em Créditos de Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Longo Prazo

VPDs Pagas Antecipadamente

Participacdes Permanentes

Participagdes Avaliadas p/Método da Equivaléncia Patrimonial

Participagdes Avaliadas pelo Método de Custo

(-) Red. ao Valor Recuperavel de Participagcdes Permanentes
Propriedades para Investimento

Propriedades para Investimento

(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos

(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo

Investimentos do RPSS de Longo Prazo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

268.190,40
264.103,33

264.103,33

4.087,07

4.087,09
0,02

0,02

4.087,07

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes de Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

37.528.524,28

38.976.140,68

ESPECIFICAGAO

2015

2014

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

"|Reservas de Lucros

" | Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

8.442.571.527,16
433.127.478,52
8.009.444.048,56
0,08

8.009.444.048,56

8.009.444.048,56

“| TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

8.442.571.527,16

8.009.444.048,56
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ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAQAO 2015 2014 — -
ESPECIFICACAO 2015 2014
Demais Investimentos Permanentes - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. - -
Imobilizado 8.401.453.566,78 | 7.925.020.960,21
Bens Moéveis 71.831.023,12 75.621.132,66
Bens Moéveis 88.971.596,81 88.734.738,17
(-) Depreciacao/Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis -17.140.573,69 -13.113.605,51
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis - -
Bens Iméveis 8.329.622.543,66 | 7.849.399.827,55
Bens Iméveis 8.334.724.612,99| 7.849.651.495,14
(-) Depr./Amortizacdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis -5.102.069,33 -251.667,59
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis - -
Intangivel 168.281,72 168.281,72
Softwares 162.779,88 162.779,88
Softwares 162.779,88 162.779,88
(-) Amortizagcdo Acumulada de Softwares - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 5.501,84 5.501,84
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 5.501,84 5.501,84
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
Diferido -
(-) Amortizagcdo Acumulada -
TOTAL DO ATIVO 8.480.100.051,44 | 8.048.420.189,24 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 8.480.100.051,44 | 8.048.420.189,24
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2015 2014 ESPECIFICAGAO 2015 2014
ATIVO FINANCEIRO 56.784.367,88 180.539.353,91 [ PASSIVO FINANCEIRO 99.798.406,47 150.496.769,21
ATIVO PERMANENTE 8.423.315.683,56 | 7.867.880.835,33 | PASSIVO PERMANENTE - -81.407.281,14
SALDO PATRIMONIAL -|SALDO PATRIMONIAL 8.380.301.644,97 | 7.979.330.701,17
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2015 2014 2015 2014

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

33.712.727,98

29.753.617,85

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

132.491.161,73

123.523.049,26
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PASSIVO

2014

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2015

2014

ATIVO
ESPECIFICAGAO
" 2015

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos 33.712.727,98

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 9.763.532,87

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 23.899.195,11

Direitos Contratuais a Executar 50.000,00

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar -

29.753.617,85
5.470.826,66
24.232.791,19
50.000,00

Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigac6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

132.491.161,73

6.358.428,40
126.132.733,33

123.523.049,26

6.248.991,92
117.274.057,34

TOTAL 33.712.727,98

29.753.617,85

TOTAL

132.491.161,73

123.523.049,26

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto RGPS)

Operacéo de Crédito

Doacdes

Outros Recursos Vinculados a Orgéos e Programas
TOTAL

-49.442.462,02
6.428.423,43
-800.000,00
-1.175.651,94
-5.364.659,14
13.768.734,51
-43.014.038,59




